
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 12 del 16-01-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
  SETT. 1 - AFFARI GENERALI

 ORIGINALE
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 DEL 20-01-2026

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO "ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI
CIVICI DELLE STRADE URBANE" MISURA 1.3.1- (COMUNI-MAGGIO 2025)" - CUP N. F51J25003260006
ALLA DITTA SOCIETÀ DELISA S.R.L., CON SEDE IN PALERMO VIA G. CRISPI, 120 -
CIG.:B9EB08C16D.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO:
- che con determina dirigenziale n.11 del 12 gennaio 2026 veniva indetta determinazione a contrarre per
l’affidamento della fornitura del  servizio “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane
(ANNCSU)” Comuni maggio 2025” –indicato nell'avviso per la Misura 1.3.1 - Comuni  maggio 2025;
- che con il medesimo atto, veniva determinato di procedere tramite trattativa diretta su MePA mediante
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del decreto legislativo n.36/2023 a favore dell’operatore
economico società Delisa s.r.l., con sede in Palermo via G. Crispi, 120, giusta offerta agli atti, protocollo n.
15879/2025;
DATO ATTO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la ditta Delisa s.r.l.,
propone nel proprio catalogo il “servizio di A” per l’importo di €. 5.800,00 oltre IVA per un totale di €.
7.076,00;
- che in data 12 gennaio 2026 è stato avviato e completato il suddetto procedimento su portale MePa,
mediante procedura di acquisto diretto n. 1415895 con Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8905438 ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura del servizio in argomento nei confronti
della ditta summenzionata;
DATO ATTO altresì, che l’operatore economico ha provveduto a trasmettere Dichiarazione Sostitutiva di Atto
di Notorietà resa ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 e redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000, circa la
sussistenza dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice, ai fini di quanto richiesto
dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso;
RITENUTO pertanto che esistono le condizioni per procedere all’affidamento per la fornitura del  servizio “
Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU)” Comuni maggio 2025” –indicato
nell'avviso per la Misura 1.3.1 -, alla ditta Delisa s.r.l., con sede in Palermo via G. Crispi, 120 Partita Iva
n.04834560825 per l’importo di €. 5.800,00 oltre IVA al 22% di €. 1.276,00 per un totale IVA compresa di €. 
7.076,00;
VISTO il DURC on line (documento Unico di Regolarità Contributiva) prot. INPS n. 47466509 attestante la
regolarità contributiva della ditta, agli atti d’ufficio;
VISTA l’attestazione della inesistenza di inadempienze dell’operatore economico, ai sensi dell'art.48-bis del
DPR 602/1973, di cui alla richiesta del 12 gennaio 2026 all’Agenzia delle Entrate–Riscossione, agli atti
d’ufficio;
PRESO ATTO che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC risulta essere il seguente CIG.:
B9EB08C16D;
ATTESO  che per la fornitura del servizio in argomento, con determinazione a contrarre n. 11 del 12 gennaio

1/3



2026  è stato prenotato l’impegno della somma di €. 7.076,00 IVA compresa al capitolo 155.2 “Archivio
Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU)” Misura 1.3.1 – fondi PNRR” di cui al decreto di
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione Digitale n. 90 - 2
/ 2025 - PNRR – finestra temporale n.2 dal 16 luglio 2025 al 30 settembre 2025, del bilancio corrente
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,
 con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.51, commi 2 e 3 della legge .142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determinazione sindacale n.513 del 20.06.2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q) dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1
“Affari Generali”, cui sono state conferite le stesse funzioni assegnate a suo tempo con determinazione
sindacale n. 297/2022;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 55
del 29 dicembre 2025, così come modificato con allo C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2026-2028 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 59
del 29 dicembre 2025, così come modificato con allo C.C. n. 60 del 29 dicembre 2025;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE
 

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di affidare, la fornitura del  servizio “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU)”
Comuni maggio 2025” –indicato nell'avviso per la Misura 1.3.1 - Comuni maggio 2025, alla ditta Delisa s.r.l.,
con sede in Palermo via G. Crispi, 120 Partita Iva n. 04834560825 per l’importo di €. 5.800,00 oltre IVA al
22% di €. 1.276,00 per un totale IVA compresa di €.  7.076,00;
3.di prendere atto dell’impegno della somma di €. 7.076,00 IVA compresa (IMP. n. 29.1/2026) al capitolo
155.2 “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU)” Misura 1.3.1 – fondi PNRR” di
cui al decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione
Digitale n. 90 - 2 / 2025 - PNRR – finestra temporale n.2 dal 16 luglio 2025 al 30 settembre 2025, del bilancio
corrente esercizio finanziario, assunto con determinazione n. 11 del 12 gennaio 2026, per la fornitura del
servizio in argomento;
4. dare atto inoltre:

2/3



-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Riili Lucia Area degli Istruttori;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009 n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
 
                                                                     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 
 
                                                           

                                      
 

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Lucia RIILI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni Dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 19-01-2026
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


